

BASO-102/SO-02

Indian Society : Structure and Changes

भारत में समाज: संरचना एवं परिवर्तन

Bachelor of Arts (BA-10/12/16/17)

First, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Purushartha ? Describe various types of Purushartha.

पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं? पुरुषार्थ के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

2. Define Hindu marriage and discuss its traditional forms and rules.

हिन्दू विवाह को परिभाषित कीजिए एवं इसके परम्परागत स्वरूपों तथा नियमों का वर्णन कीजिए।

3. "Caste is a closed class." Explain it and distinguish between caste and varna.

"जाति एक बन्द वर्ग है"। स्पष्ट कीजिए तथा जाति एवं वर्ण में भेद कीजिए।

4. What is the concept of scheduled tribe ? Discuss the main features of scheduled tribe in India.

अनुसूचित जन जाति की अवधारणा क्या है? भारत में अनुसूचित जन जाति की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

5. What are the characteristics of urban life ? Compare the rural with urban community.

नगरीय जीवन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? ग्रामीण समुदाय की नगरीय समुदाय से तुलना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is doctrine of Karma ?

कर्म का सिद्धांत क्या है?

2. Explain the sociological importance of varna system.

वर्ण व्यवस्था का समाजशास्त्रीय महत्त्व समझाइए।

3. What do you understand by Backward class ?

पिछड़े वर्ग से आप क्या समझते हैं?

4. Impact of industrialisation on joint family.

औद्योगिकरण का संयुक्त परिवार पर प्रभाव।

5. What are the religious diversities of Indian society ?
भारतीय समाज की धार्मिक भिन्नताएं क्या हैं?
6. Explain the types of kinship system in India.
भारत में नातेदारी व्यवस्था के प्रकार बताइए।
7. Write the short note on Mandal commission.
मण्डल कमीशन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Which are the major social problems of women in India ?
भारत में महिलाओं की प्रमुख सामाजिक समस्याएं कौन-सी हैं?
-